

Magdalena Terlecka

Sprawozdanie z Konferencji Naukowej pt. Zrównoważony Rozwój - Idea czy Konieczność?, UKSW, Warszawa, 24 stycznia 2013 roku

Studia Ecologiae et Bioethicae 11/2, 195-198

2013

Artykuł został opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach
dozwolonego użytku.

MAGDALENA TERLECKA

Instytut Ekologii i Bioetyki, UKSW, Warszawa

**Sprawozdanie z Konferencji Naukowej pt.
Zrównoważony Rozwój –
Idea czy Konieczność?, UKSW, Warszawa, 24
stycznia 2013 roku**

Dnia 24 stycznia 2013 roku na Uniwersytecie Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie odbyła się zorganizowana przez Koło Naukowe Sozologów UKSW Konferencja Naukowa pt. „Zrównoważony Rozwój - Idea czy Konieczność?”. Konferencję otworzył dokonał opiekun naukowy Koła Naukowego Sozologów mgr Robert Paprocki. Konferencja podzielona została na trzy sesje, które prowadzone były przez mgr Macieja Sierakowskiego oraz mgr Magdalenę Terlecką. W konferencji udział wzięło 10 prelegentów, których referaty związane były z tytułem konferencji i zaprezentowały rozmaite aspekty Zrównoważonego Rozwoju.

Pierwszą sesję zainaugurowała prezentacja „Albert Schweitzer prekursor idei zrównoważonego rozwoju” mgr Magdaleny Terleckiej. Prelegentka po przedstawieniu sylwetki Alberta Schweitzera jako prekursora idei zrównoważonego rozwoju, wskazała na znaczenie kategorii odpowiedzialności, jako myśli przewodniej Etyki czci dla Życia oraz idei Zrównoważonego Rozwoju. Prelegentka zaznaczyła, że myśl filozoficzna A. Schweitzera, która powstała w 1915 roku jest w dużej mierze tożsama ze współczesnymi zasadami Zrównoważonego Rozwoju wypracowanymi w Deklaracji z Rio z 1992r.

Następnie mgr Maciej Sierakowski w referacie „Zrównoważony rozwój miasta a zagrożenia cywilizacyjne na przykładzie hałasu” skupił swoją uwagę na aspekcie zagrożeń cywilizacyjnych spowodowanych hałasem, które powodują zaburzenia w zrównoważonym rozwoju miast. Przedstawił także czym jest i jakie ma znaczenie zrównoważony rozwój miasta oraz negatywny wpływ hałasu na zdrowie ludzi i środowiska przyrodniczego (miasta).

W zastępstwie mgr Pauliny Grzelak, mgr Ewa Karaban przedstawiła referat mgr Paulina Grzelak: „Biometan – proekologiczne paliwo gazowego zasilania autobusów komunikacji miejskiej”, w którym wskazano, że biometan jest szansą na ekologiczne podejście do komunikacji miejskiej, a tym samym na wdrożenie zasad zrównoważonego rozwoju do polityki miejskiej. Wskazane zostały korzyści ekologiczne wynikające ze stosowania biometanu zamiast tradycyjnie wykorzystywanych paliw.

Po prelekcji na temat biometanu uczestników Konferencji zaproszono na przerwę, po której mgr Robert Paprocki w referacie „Zmiany w systemie gospodarki odpadami, szansa czy zagrożenie?” przedstawił aktualny problem związany z nowelizacją ustawy o odpadach. Omówił zarówno korzyści z niej wynikające jak i prawdopodobne szkody dla środowiska przyrodniczego, wskazał na błędy legislacyjne i niedopracowanie szczegółowych przepisów odnośnie gospodarki odpadami. Jego wystąpienie wskazało na prawdopodobieństwo zagrożenia dla zrównoważonego rozwoju spowodowane nowo planowanym systemem gospodarki odpadami w Polsce. Kolejną prelegentką była mgr Anna Sut. W referacie „Sektor Bankowy w odniesieniu do zrównoważonego rozwoju” zaprezentowała zasady, ideę oraz realizację Zrównoważonego Rozwoju w aspekcie finansowym oraz w sektorze bankowym, wskazała na legislację prawną odnoszącą się do tego zagadnienia.

Prelegentką, która przedstawiła referat „Zrównoważony rozwój w obronie różnorodności biologicznej” była mgr Ewa Karaban. W swoim wystąpieniu Pani magister zaprezentowała pojęcie różnorodności biologicznej oraz największe zagrożenia dla liczebności gatunków. Przedstawiła także smutne statystyki wymierania gatunków fauny i flo-

ry. W ostatniej części referatu wskazała na wielką rolę zrównoważonego rozwoju w obronie różnorodności biologicznej.

Następnie mgr Piotr Czerwiński zaprezentował referat „Wielkie Katastrofy ekologiczne XXI wieku na wybranych przykładach”. W referacie skupił uwagę na przedstawieniu jednej z największych katastrof - katastrofy w Czarnobylu. W wystaniu przypominał uczestnikom Konferencji przebieg tego zdarzenia oraz jego przyczynę. Wskazywał również na przyczyny dezinformacji świata na temat katastrofy oraz zaprezentował skutki społeczne i socjologiczne tego zdarzenia.

Po krótkiej przerwie trzecią sesję rozpoczęła swoim wystąpieniem mgr Aleksandra Kleśa. W referacie „Zagrożenia w zrównoważonym funkcjonowaniu Rodziny” zaprezentowała niezwykle ciekawy aspekt zrównoważonego rozwoju tj. aspekt społeczny. Swoją uwagę skupiła najbardziej na zagadnieniu dysfunkcji rodziny, w której pojawia się problem depresji matki. Jej wystąpienie pozwoliło zwrócić uwagę na znaczenie zrównoważonego funkcjonowania i rozwoju podstawowej jednostki społecznej jaką jest rodzina. Kolejne wystąpienie dotyczyło innego zagadnienia. Na temat cudów ekologicznych Świętego Silwana opowiedziała w swoim wystąpieniu pt „Święty Silwan w odniesieniu do ekologii” mgr Anna Szczotka. Referat przedstawił sylwetkę Świętego oraz jego cuda, które dokonywały się po jego wstawiennictwie u Boga.

Ostatnie wystąpienie (przesunięte zostało w planie konferencji) było na temat aspektów prawnych Zrównoważonego Rozwoju. Referat zatytułowany „Prawne aspekty zrównoważonego rozwoju” wygłosiła mgr Dorota Zagończyk. W swoim wystąpieniu przedstawiła historię powstawania Zrównoważonego Rozwoju (nawiązała do Szczytu Ziemi w Rio de Janeiro z 1992 r), jego prawną legislację. Prelegentka zaprezentowała także 21 zasad Zrównoważonego Rozwoju, które zostały zawarte w Deklaracji z Rio. W podsumowaniu swego wystąpienia zaznaczyła, że Zrównoważony Rozwój jest koniecznością wynikającą z przepisów prawa zarówno Polskiego jak i Wspólnotowego.

Wygłoszone referaty ukazały interdyscyplinarne podejście młodych naukowców do zagadnienia Zrównoważonego Rozwoju, mno-

gość aspektów samego Zrównoważonego Rozwoju oraz różnorodność jego tłumaczenia, definiowania i pojmowania. Po obradach uczestnicy Konferencji zostali zaproszeni do ostatniej przewidzianej części konferencji tj. dyskusji. Przewodni temat dyskusji stanowiło pytanie zawarte w tytule konferencji – Czy zrównoważony rozwój jest ideą czy koniecznością?. Żywa i długa dyskusja pozwoliła uczestnikom wypracować stanowisko, że Zrównoważony Rozwój jest zarówno ideą jak i koniecznością. Podsumowaniem tego stanowiska były informacje zaprezentowane w referatach mgr Magdaleny Terleckiej, która wskazała filozoficzny aspekt Zrównoważonego Rozwoju (ujętego jako idei filozoficzna - społecznej) oraz mgr Doroty Zagończyk, która w swoim wystąpieniu przytoczyła cytaty z przepisów prawnych mówiący wprost, że: „Zrównoważony Rozwój jest koniecznością”.